Дело № 1-139/2025

УИД 23RS0042-01-2024-007108-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 05 июня 2025 года

Приморский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Рукавишникова Д.В.,

при секретаре Алиевой Ю.Ю., Гановичевой Е.В., 

с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Новороссийск Павловой В.Н.,

подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Калачевой И.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка – 

<

ФИО5 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление - приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, достоверно зная о повышенном спросе населения на недорогие табачные изделия (сигареты) отечественного и импортного производства, имея преступный умысел, направленный на извлечение незаконной финансовой выгоды в результате совершения незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и последующей реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде не поступления акцизных сборов в бюджет государства, приобрел в целях сбыта при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте и у неустановленного в ходе следствия лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками – сигареты торговых марок «MORIONCRYSTALGOLDSLIMS», «MORION CRYSTAL GOLD», «SOPRANO SPECIA LWHITE Superslims», «SOPRANO SPECIAL WHITE Slims», «EXXE VINTAGE COFFEE», «EXXE VINTAGE VANILLA», «EXXE VINTAGE CHERRY», «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS BLACK 6», «BLECK TABAK Black SLIM», «Classic SILVER», «MILANO SUPERSLIM BLUE», «Marlboro CORE FLAVOR», «Marlboro», «Winston XS Silver», «mond SUPERSLIMS Blueberries», «mond SUPERSLIMS Strawberry», «Burn super slims BLUE», «Dove PLATINUM MEDIUMEDITION», «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ», «BT», «КОСМОС СИНИЙ», «КОСМОС», «Стюардесса», «Столичные Классические», «pogonu», «Williams Luxury queen», в количестве не менее 11 400 пачек, которые поместил в гараж 

<

№> гаражно-строительного кооператива 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить для дальнейшего сбыта. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени 10 часов 00 минут до 13 часов 07 минут сотрудниками полиции в ходе производства обыска в помещении гаража 

<

№> гаражно-строительного кооператива 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками – сигареты марки «MORION CRYSTAL GOLDSLIMS», в количестве 150 пачек; «MORION CRYSTAL GOLD», в количестве 1030 пачек; «SOPRANO SPECIAL WHITE Superslims», в количестве 470 пачек; «SOPRANO SPECIAL WHITE Slims», в количестве 410 пачек; «EXXE VINTAGE COFFEE», в количестве 400 пачек; «EXXE VINTAGE VANILLA», в количестве 430 пачек; «EXXE VINTAGE CHERRY», в количестве 120 пачек; «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS BLACK 6», в количестве 150 пачек; «BLECK TABAK Black SLIM», в количестве 230 пачек; «Classic SILVER», в количестве 180 пачек; «MILANOSUPERSLIMBLUE», в количестве 110 пачек; «Marlboro CORE FLAVOR», в количестве 380 пачек; «Marlboro», в количестве 50 пачек; «Winston XS Silver», в количестве 80 пачек; «mond SUPERSLIMS Blueberries», в количестве 500 пачек; «mond SUPERSLIMS Strawberry», в количестве 70 пачек; «Burn superslims BLUE», в количестве 220 пачек; «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», в количестве 760 пачек; «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», в количестве 240 пачек; «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ», в количестве 1090 пачек; «BT», в количестве 940 пачек; «КОСМОС СИНИЙ», в количестве 220 пачек; «КОСМОС», в количестве 500 пачек; «Стюардесса», в количестве 1130 пачек; «Столичные Классические», в количестве 310 пачек; «pogonu», в количестве 840 пачек; «Williams Luxury queen», в количестве 390 пачек, а всего в количестве 11 400 пачек. 

Согласно заключению эксперта 

<

№>э от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> вещество из курительной части сигарет, представленных на экспертизу, содержит части листа растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). На пачках сигарет с наименованиями: «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS», «MORION CRYSTAL GOLD», «SOPRANO SPECIAL WHITE Superslims», «SOPRANO SPECIAL WHITE Slims», «EXXE VINTAGE COFFEE», «EXXE VINTAGE VANILLA», «EXXE VINTAGE CHERRY», «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS BLACK 6», «BLECK TABAK Black SLIM», «Classic SILVER», «MILANO SUPERSLIM BLUE», «Marlboro CORE FLAVOR», «Marlboro», «Winston XS Silver», «mond SUPERSLIMS Blueberries», «mond SUPERSLIMS Strawberry», «Burn super slims BLUE» отсутствуют специальные и акцизные марки Российской Федерации. На пачках сигарет с наименованиями: «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», наклеены марки иностранного государства. На пачках сигарет с наименованиями: «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ», «BT», «КОСМОС СИНИЙ», «КОСМОС», «Стюардесса», «Столичные Классические», «pogonu», «William sLuxury queen» наклеены специальные и акцизные марки, изготовленные не производством акционерного общества «Гознак». 

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, стоимость изъятой в ходе обыска от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в помещении гаража 

<

№> гаражно-строительного кооператива 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, составляет 1 470 600 рублей, из расчета стоимости 1 пачки сигарет 129 рублей.

Тем самым, ФИО2, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, более точные дата и время следствием не установлены, незаконно приобрел и хранил для дальнейшего сбыта немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления предусмотренного «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ признал в полном объеме в содеянном раскаивается и пояснил, что в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации отказывается от дачи показаний, просил суд огласить показания данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО2 данные им ранее на стадии следствия, в соответствии с которыми с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> он начал заниматься мелкой оптовой продажей зажигалок, а именно на различных рынках 

<

адрес> и различных Интернет сайтах он оптом приобретал зажигалки различных наименований и перепродавал их также на сайтах в сети Интернет. В связи с осуществлением данной деятельности ему часто стали попадать объявления о продаже табачной продукции, и он в конце 2023 года решил попробовать себя в этой деятельности, а именно продавать сигареты оптом. Так, в конце 2023 года в сети Интернет, а также в различных мессенджерах он нашел различные объявления о продаже сигарет различных наименований оптом и начал общаться с продавцами в мессенджере «WhatsApp», а именно узнавать цену, наименования сигарет, условия доставки и т.д. Первый раз он приобрел партию сигарет в количестве 50 блоков, при этом, что это были за сигареты и где он их заказал уже не помнит, которые были доставлены курьером и он перепродал их мелким оптом, а именно реализовывал также в сети Интернет и приложение «ВКонтакте», при этом сейчас уже странички нет, поскольку он ее удалил. Одну пачку сигарет он продавал на 2-3 рубля больше закупочной цены, то есть с одного блока, в котором было 10 пачек, он мог заработать по 20-30 рублей. В последующем он стал заказывать партии побольше и продавать их аналогичным способом, однако никто и никогда не предоставлял никаких документов, и он их не требовал, оплату производил путем перевода денежных средств на банковскую карту либо передавал наличные курьеру. Для хранения сигарет он стал арендовать гараж 

<

№> ГСК 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к которому, смотря по условиям доставки, курьер мог доставить сигареты. Он приобретал сигареты как с акцизными марками, так и без акцизных марок, и с марками иностранного государства, при этом это на цену практически не влияло. Таким образом, он работал в период с конца 2023 года до февраля 2024 года, где складировал сигареты в указанном гараже, которые хранились в коробках и мешках, в каком именно количестве точно не помнит, но знает, что было более 1000 блоков, в каждом из которых было по 10 пачек сигарет различных наименований, таких как: «pogonu», «BT», «Космос», «Стюардесса», «Exxe», «Донской табак», «Marlboro», «Morion», «Dove», «Наш формат», «Burn», «Milano», «Mond», «Soprano», «Arizona», «Bleck», «Classic», «Winston», «Williams», «Столичные», при этом на некоторых пачках сигарет отсутствовали акцизные и специальные марки, а на некоторых были акцизные марки иностранного государства. Фактически он хотел продать указанные сигареты, однако в основном он только закупался ими, а реализация шла не очень. Примерно в 07 часов 40 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, когда он находился у себя дома, а именно в 

<

адрес>, в нее пришли несколько людей, один из которых представился сотрудником полиции, предъявил ему постановление о разрешении производства обыска, с которым он ознакомился и пояснил, что обыск проводится с целью обнаружения и изъятия предметов и документов имеющих значение для уголовного дела, в частности табачной продукции, документов и предметов, содержащих информацию о реализации табачной продукции, в том числе мобильных телефонов, кроме того объявил, что будет произведен обыск в присутствии понятых – мужчин, с которыми пришел сотрудник полиции. Далее в утреннее время, какое именно не помнит, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудником полиции был произведен обыск в его жилище, в ходе которого он добровольно выдал принадлежащие ему мобильные телефоны, которые были изъяты и более ничего не было обнаружено и не изымалось. Далее сотрудник полиции ему сообщил, что также обходимо произвести обыск в гараже и предложил ему проследовать к нему. Примерно в 09 часов 50 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> все участвующие лица собрались возле гаража 

<

№> ГСК 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он самостоятельно открыл ворота. Далее сотрудник полиции предъявил ему постановление о производстве обыска, с которым он ознакомился. После чего сотрудник полиции также разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а также пояснил, что обыск проводится с целью обнаружения и изъятия вышеуказанных предметов и документов и предложил их добровольно выдать, на что он пояснил, что в гараже имеются вышеуказанные сигареты. Далее сотрудником полиции был произведен обыск в гараже, в ходе которого была обнаружена и изъята вышеуказанная табачная продукция, которая была упакована в картонные коробки. В ходе производства обыска была изъята табачная продукция, которая имела акцизные (специальные) марки, а именно на каждой из пачек сигарет были наклеены марки, которые выглядели обычно и он был полностью уверен, что они настоящие, то есть он думал, что продавая их он не нарушает закон, в связи с чем, вину в совершении преступления он признает частично, а именно только в части хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий.

В соответствии с показаниями ФИО2, данными им в качестве обвиняемого, следует, что вину в предъявленном обвинении по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ по факту приобретения и хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере признает частично, а именно признает только в части приобретения и хранения с целью сбыта табачных изделий, не имеющих акцизных и специальных марок. Так, в период с 2023 года по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> он приобрел с целью дальнейшей продажи табачную продукцию – сигареты торговых марок «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS», «MORION CRYSTAL GOLD», «SOPRANO SPECIAL WHITE Superslims», «SOPRANO SPECIAL WHITE Slims», «EXXE VINTAGE COFFEE», «EXXE VINTAGE VANILLA», «EXXE VINTAGE CHERRY», «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS BLACK 6», «BLECK TABAK Black SLIM», «Classic SILVER», «MILANO SUPERSLIM BLUE», «Marlboro CORE FLAVOR», «Marlboro», «Winston XSSilver», «mond SUPERSLIMS Blueberries», «mond SUPERSLIMS Strawberry», «Burn superslims BLUE», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ», «BT», «КОСМОС СИНИЙ», «КОСМОС», «Стюардесса», «Столичные Классические», «pogonu», «Williams Luxury queen», в количестве не менее 11 400 пачек, которые поместил в гараж 

<

№> ГСК 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период времени 10 часов 00 минут до 13 часов 07 минут сотрудниками полиции в ходе производства обыска в помещении гаража 

<

№> ГСК 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты указанные сигареты, хранящиеся в картонных коробках и мешках.

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ полностью доказана стороной обвинения и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №2, согласно которым 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в утреннее время, точное время не помнит, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственных действиях в качестве понятого, а именно участия в производстве обыска в жилище и нежилом помещении – гараже, на что он согласился, при этом с ним также в качестве понятого участвовал его знакомый Свидетель №3 Так, примерно в 07 часов 40 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> они прибыли ко входу в 

<

адрес> «А» по ул. 

<

адрес>, где им открыл дверь мужчина, как позже стало известно – 

<

ФИО1 Зайдя в квартиру, сотрудник полиции представился и представил их как понятых и после предъявил ФИО2 постановление о разрешении производства обыска, с которым последний ознакомился. Далее в период времени 07 часов 43 минут до 08 часов 10 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудником полиции был произведен обыск в жилище – 

<

адрес> «А» по ул. 

<

адрес>, где перед началом разъясним всем участвующим лицам права и обязанности, а также пояснил, что обыск проводится с целью обнаружения и изъятия предметов и документов имеющих значение для уголовного дела, в частности табачной продукции, документов и предметов, содержащих информацию о реализации табачной продукции, в том числе мобильных телефонов, в которых может содержатся такая информация и предложил ФИО2 добровольно выдать указанные предметы и документы. ФИО2, в свою очередь, были добровольно выданы два мобильных телефона, наименование которых не помнит, которые сотрудником полиции были изъяты. В ходе дальнейшего производства обыска указанных предметов и документов обнаружено не было и по окончанию производства обыска сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции сообщил ФИО2, что также необходимо произвести обыск занимаемом им гараже, в связи с чем, ему необходимо проследовать к гаражу. Примерно в 09 часов 50 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> все участвующие лица собрались возле гаража 

<

№> ГСК 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 самостоятельно открыл ворота. Далее сотрудник полиции предъявил ФИО2 постановление о производстве обыска, с которым последний ознакомился. После чего сотрудник полиции также разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также пояснил, что обыск проводится с целью обнаружения и изъятия предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела, в частности табачной продукции, документов и предметов, содержащих информацию о реализации табачной продукции, и предложил ФИО2 добровольно выдать указанные предметы и документы, на что ФИО2 указал на места в гараже, где хранится табачная продукция. Далее в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 07 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудник полиции произвел обыск в помещении гаража, где в мешках и картонных коробках, стоящих напротив входа возле стеллажей была обнаружена табачная продукция, а именно пачки сигарет в блоках, в каком именно количестве точно не помнит, но знает, что было более 1000 блоков, в каждом из которых было по 10 пачек сигарет различных наименований, таких как: «pogonu», «BT», «Космос», «Стюардесса», «Exxe», «Донской табак», «Marlboro», «Morion», «Dove», «Наш формат», «Burn», «Milano», «Mond», «Soprano», «Arizona», «Bleck», «Classic», «Winston», «Williams», «Столичные», при этом на некоторых пачках сигарет отсутствовали акцизные и специальные марки, а на некоторых были акцизные марки иностранного государства. На вопрос сотрудника полиции: «Что это и кому принадлежит?», ФИО2 ответил, что это табачная продукция принадлежит ему, а также сообщил, что занимается ее продажей. Обнаруженные блоки сигарет были изъяты и упакованы в картонные коробки, на которые были приклеены бирки с пояснительным текстом.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №3, согласно которым, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в утреннее время, точное время не помнит, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственных действиях в качестве понятого, а именно участия в производстве обыска в жилище и нежилом помещении – гараже, на что он согласился, при этом с ним также в качестве понятого участвовал его знакомый Свидетель №2 Так, примерно в 07 часов 40 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> они прибыли ко входу в 

<

адрес> «А» по ул. 

<

адрес>, где им открыл дверь мужчина, как позже стало известно – ФИО2 Зайдя в квартиру, сотрудник полиции представился и представил их как понятых и после предъявил ФИО2 постановление о разрешении производства обыска, с которым последний ознакомился. Далее в период времени 07 часов 43 минут до 08 часов 10 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудником полиции был произведен обыск в жилище – 

<

адрес> «А» по ул. 

<

адрес>, где перед началом разъясним всем участвующим лицам права и обязанности, а также пояснил, что обыск проводится с целью обнаружения и изъятия предметов и документов имеющих значение для уголовного дела, в частности табачной продукции, документов и предметов, содержащих информацию о реализации табачной продукции, в том числе мобильных телефонов, в которых может содержатся такая информация и предложил ФИО2 добровольно выдать указанные предметы и документы. ФИО2, в свою очередь, были добровольно выданы два мобильных телефона, наименование которых не помнит, которые сотрудником полиции были изъяты. В ходе дальнейшего производства обыска указанных предметов и документов обнаружено не было и по окончанию производства обыска сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции сообщил ФИО2, что также необходимо произвести обыск занимаемом им гараже, в связи с чем, ему необходимо проследовать к гаражу. Примерно в 09 часов 50 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> все участвующие лица собрались возле гаража 

<

№> ГСК 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 самостоятельно открыл ворота. Далее сотрудник полиции предъявил ФИО2 постановление о производстве обыска, с которым последний ознакомился. После чего сотрудник полиции также разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также пояснил, что обыск проводится с целью обнаружения и изъятия предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела, в частности табачной продукции, документов и предметов, содержащих информацию о реализации табачной продукции, и предложил ФИО2 добровольно выдать указанные предметы и документы, на что ФИО2 указал на места в гараже, где хранится табачная продукция. Далее в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 07 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудник полиции произвел обыск в помещении гаража, где в мешках и картонных коробках, стоящих напротив входа возле стеллажей была обнаружена табачная продукция, а именно пачки сигарет в блоках, в каком именно количестве точно не помнит, но знает, что было более 1000 блоков, в каждом из которых было по 10 пачек сигарет различных наименований, таких как: «pogonu», «BT», «Космос», «Стюардесса», «Exxe», «Донской табак», «Marlboro», «Morion», «Dove», «Наш формат», «Burn», «Milano», «Mond», «Soprano», «Arizona», «Bleck», «Classic», «Winston», «Williams», «Столичные», при этом на некоторых пачках сигарет отсутствовали акцизные и специальные марки, а на некоторых были акцизные марки иностранного государства. На вопрос сотрудника полиции: «Что это и кому принадлежит?», ФИО2 ответил, что это табачная продукция принадлежит ему, а также сообщил, что занимается ее продажей. Обнаруженные блоки сигарет были изъяты и упакованы в картонные коробки, на которые были приклеены бирки с пояснительным текстом.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия других участников процесса, оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на основании поручения старшего следователя СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> 

<

ФИО6 по уголовному делу 

<

№> ему было поручено производство обысков в жилище и гараже, занимаемых ФИО2, расположенных в 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела, а именно, в частности, немаркированной табачной продукции. Так, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в утреннее время по прибытию в 

<

адрес> им были приглашены двое понятых для участия в следственных действиях. Примерно в 07 часов 40 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> он совместно с понятыми прибыл ко входу в 

<

адрес> «А» по ул. 

<

адрес>, где им открыл дверь мужчина, как позже стало известно – ФИО2, которому он представился, представил понятых и предъявил постановление о разрешении производства обыска, с которым последний ознакомился. Далее в период времени 07 часов 43 минут до 08 часов 10 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> им был произведен обыск в жилище – 

<

адрес> «А» по ул. 

<

адрес>, где перед началом он разъясним всем участвующим лицам права и обязанности, а также пояснил, что обыск проводится с целью обнаружения и изъятия предметов и документов имеющих значение для уголовного дела, в частности табачной продукции, документов и предметов, содержащих информацию о реализации табачной продукции, в том числе мобильных телефонов, в которых может содержатся такая информация и предложил ФИО2 добровольно выдать указанные предметы и документы. ФИО2, в свою очередь, были добровольно выданы два мобильных телефона, наименование которых не помнит, которые были изъяты. В ходе дальнейшего производства обыска иных предметов и документов обнаружено не было и по окончанию производства обыска мною был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он сообщил ФИО2, что также необходимо произвести обыск в занимаемом им гараже, в связи с чем, ему необходимо проследовать к гаражу. Примерно в 09 часов 50 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> все участвующие лица собрались возле гаража 

<

№> ГСК 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 самостоятельно открыл ворота. Далее он предъявил ФИО2 постановление о производстве обыска, с которым последний ознакомился. После чего он также разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также пояснил, что обыск проводится с целью обнаружения и изъятия предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела, в частности табачной продукции, документов и предметов, содержащих информацию о реализации табачной продукции, и предложил ФИО2 добровольно выдать указанные предметы и документы, на что ФИО2 указал на места в гараже, где хранится табачная продукция. Далее в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 07 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> им произведен обыск в помещении гаража, где в мешках и картонных коробках, стоящих напротив входа возле стеллажей была обнаружена табачная продукция, а именно пачки сигарет в блоках, в каком именно количестве точно не помнит, но знает, что было более 1000 блоков, в каждом из которых было по 10 пачек сигарет различных наименований, таких как: «pogonu», «BT», «Космос», «Стюардесса», «Exxe», «Донской табак», «Marlboro», «Morion», «Dove», «Наш формат», «Burn», «Milano», «Mond», «Soprano», «Arizona», «Bleck», «Classic», «Winston», «Williams», «Столичные», при этом на некоторых пачках сигарет отсутствовали акцизные и специальные марки, а на некоторых были акцизные марки иностранного государства. На его вопрос: «Что это и кому принадлежит?», ФИО2 ответил, что это табачная продукция принадлежит ему, а также сообщил, что занимается ее продажей. Обнаруженные блоки сигарет были изъяты и упакованы в картонные коробки, на которые были приклеены бирки с пояснительным текстом. После производства обыска им был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Также вина подсудимого подтверждается следующими протоколами следственных действий, иными документами:

- заключением эксперта 

<

№>э от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому вещество из курительной части сигарет, представленных на экспертизу, содержит части листа растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). На пачках сигарет с наименованиями: «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS», «MORION CRYSTAL GOLD», «SOPRANO SPECIAL WHITE Superslims», «SOPRANO SPECIAL WHITE Slims», «EXXE VINTAGE COFFEE», «EXXE VINTAGE VANILLA», «EXXE VINTAGE CHERRY», «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS BLACK 6», «BLECK TABAK Black SLIM», «Classic SILVER», «MILANO SUPERSLIM BLUE», «Marlboro CORE FLAVOR», «Marlboro», «Winston XS Silver», «mond SUPERSLIMS Blueberries», «mond SUPERSLIMS Strawberry», «Burn super slims BLUE» отсутствуют специальные и акцизные марки Российской Федерации. На пачках сигарет с наименованиями: «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», наклеены марки иностранного государства. На пачках сигарет с наименованиями: «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ», «BT», «КОСМОС СИНИЙ», «КОСМОС», «Стюардесса», «Столичные Классические», «pogonu», «Williams Luxury queen» наклеены специальные и акцизные марки, изготовленные не производством акционерного общества «Гознак»;

- заключением эксперта 

<

№>/Э от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому стоимость изъятой в ходе обыска от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в помещении гаража 

<

№> гаражно-строительного кооператива 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, составляет 1 470 600 рублей, из расчета стоимости 1 пачки сигарет 129 рублей;

- заключением специалиста 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>,согласно которому стоимость изъятой в ходе обыска от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в помещении гаража 

<

№> гаражно-строительного кооператива 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, составляет 1 470 600 рублей, из расчета стоимости 1 пачки сигарет 129 рублей;

- протоколом обыска от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому в ходе производства обыска в помещении гаража 

<

№> гаражно-строительного кооператива 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками – сигареты марки «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS», в количестве 150 пачек; «MORION CRYSTAL GOLD», в количестве 1030 пачек; «SOPRANO SPECIAL WHITE Superslims», в количестве 470 пачек; «SOPRANO SPECIAL WHITE Slims», в количестве 410 пачек; «EXXE VINTAGE COFFEE», в количестве 400 пачек; «EXXE VINTAGE VANILLA», в количестве 430 пачек; «EXXE VINTAGE CHERRY», в количестве 120 пачек; «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS BLACK 6», в количестве 150 пачек; «BLECK TABAK Black SLIM», в количестве 230 пачек; «Classic SILVER», в количестве 180 пачек; «MILANO SUPERSLIM BLUE», в количестве 110 пачек; «Marlboro CORE FLAVOR», в количестве 380 пачек; «Marlboro», в количестве 50 пачек; «Winston XS Silver», в количестве 80 пачек; «mond SUPERSLIMS Blueberries», в количестве 500 пачек; «mond SUPERSLIMS Strawberry», в количестве 70 пачек; «Burn superslims BLUE», в количестве 220 пачек; «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», в количестве 760 пачек; «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», в количестве 240 пачек; «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ», в количестве 1090 пачек; «BT», в количестве 940 пачек; «КОСМОС СИНИЙ», в количестве 220 пачек; «КОСМОС», в количестве 500 пачек; «Стюардесса», в количестве 1130 пачек; «Столичные Классические», в количестве 310 пачек; «pogonu», в количестве 840 пачек; «Williams Luxury queen», в количестве 390 пачек, а всего в количестве 11 400 пачек;

- протоколом осмотра предметов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому изъятые в ходе производства обыска от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сигареты марки «MORION CRYSTAL GOLDSLIMS», в количестве 150 пачек; «MORION CRYSTAL GOLD», в количестве 1030 пачек; «SOPRANO SPECIAL WHITE Superslims», в количестве 470 пачек; «SOPRANO SPECIAL WHITE Slims», в количестве 410 пачек; «EXXE VINTAGE COFFEE», в количестве 400 пачек; «EXXE VINTAGE VANILLA», в количестве 430 пачек; «EXXE VINTAGE CHERRY», в количестве 120 пачек; «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS BLACK 6», в количестве 150 пачек; «BLECK TABAK Black SLIM», в количестве 230 пачек; «Classic SILVER», в количестве 180 пачек; «MILANO SUPERSLIM BLUE», в количестве 110 пачек; «Marlboro CORE FLAVOR», в количестве 380 пачек; «Marlboro», в количестве 50 пачек; «Winston XS Silver», в количестве 80 пачек; «mond SUPERSLIMS Blueberries», в количестве 500 пачек; «mond SUPERSLIMS Strawberry», в количестве 70 пачек; «Burn super slims BLUE», в количестве 220 пачек; «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», в количестве 760 пачек; «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», в количестве 240 пачек; «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ», в количестве 1090 пачек; «BT», в количестве 940 пачек; «КОСМОС СИНИЙ», в количестве 220 пачек; «КОСМОС», в количестве 500 пачек; «Стюардесса», в количестве 1130 пачек; «Столичные Классические», в количестве 310 пачек; «pogonu», в количестве 840 пачек; «Williams Luxury queen», в количестве 390 пачек, а всего в количестве 11 400 пачек, а также маркированные специальной маркой «Наш формат», в количестве 60 пачек. 

- протоколом обыска от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому в ходе производства обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес> изъят мобильный телефон «Xiaomi 11T»;

- протоколом осмотра предметов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому осмотрен изъятый в ходе производства обыска от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> мобильный телефон «Xiaomi 11T», в котором в мессенджерах «WhatsApp» и «Telegram» имеются переписки с марта 2023 года, содержащие сведения о покупке и продаже немаркированной табачной продукции, а именно сведения о стоимости, наименовании, количестве пачек, их фотографии, заказах табачной продукции, ее оплате.

Оценив показания свидетелей, сопоставив их с письменными материалами дела, суд приходит к выводу, что указанные доказательства являются допустимыми, относимыми и достоверными, а потому могут быть положены в основу приговора. Признавая достоверность сведений, сообщенных этими лицами, суд исходит из того, что их допросы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются с достаточной совокупностью других доказательств по делу и подтверждаются материалами дела. Никаких поводов для оговора осужденного у свидетелей, не имелось. Не установлено по делу и каких-либо данных, указывающих на их заинтересованность в исходе дела.

Проанализировав непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства, проверив и оценив их в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Положенные в основу приговора доказательства стороны обвинения получены в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми, так как они в соответствии со ст. 73 УПК РФ содержат сведения о времени, месте и способе совершения преступлений, действиях подсудимого при их совершении.

Все исследованные судом доказательства позволяют сформировать полную картину в совершении инкриминируемого подсудимому преступления.

На основании представленных стороной обвинения доказательств, достоверно установлено, что ФИО2 осуществлял незаконные приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

Протоколами следственных действий подтверждается, что у ФИО2 изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке федеральными специальными марками.

Таким образом, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по:

- п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ — незаконные приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, что подтверждается заключением эксперта 

<

№>/Э от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в соответствии с которым, стоимость изъятой в ходе обыска от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в помещении гаража 

<

№> гаражно-строительного кооператива 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, составляет 1 470 600 рублей, из расчета стоимости 1 пачки сигарет 129 рублей.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого не имеется, поскольку стоимость табачной продукции, изъятой у ФИО2, установлена заключениями вышеуказанных экспертиз.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО2, суд учитывает, что его поведение в ходе судебного заседания адекватно происходящему, он не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, по месту жительства характеризуется положительно, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в психической полноценности подсудимого, поэтому по отношению к инкриминируемым деяниям его следует считать вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Согласно сведениям о личности подсудимого, содержащимся в материалах уголовного дела и исследованным судом, ФИО2 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроен, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Также суд учитывает, что назначенное наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать требованиям ст.ст. 3-7 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим уголовную ответственность ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 62 УК РФ суд признает факт наличия малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, как и их совокупности, позволяющих суду применить при назначении наказания положения статьи 64 УК РФ не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Таким образом, с учетом принципа индивидуализации и дифференциации наказания, суд считает, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, в силу ст.ст. 6, 60 УК РФ является справедливым, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, но в условиях осуществления надзора со стороны специализированных органов, исполняющих уголовное наказание, то есть с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом личности подсудимого и его материального положения, суд считает целесообразным назначение ему дополнительного наказания в виде штрафа.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО2 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Вещественные доказательства подлежат определению согласно ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 рублей с уплатой в доход государства.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО2 обязанность 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, и без его уведомления не менять места жительства.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. 

В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру процессуального пресечения в виде подписке о не выезде и надлежащим поведении отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – сигареты марки «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS в количестве 150 пачек, SLIMS», в количестве 150 пачек; «MORION CRYSTAL GOLD», в количестве 103"" пачек; «SOPRANO SPECIAL WHITE Superslims», в количестве 4"0 пачеR «SOPRANO SPECIAL WHITE Slims», в количестве 410 пачек: «ЕХХЕ VINTAGE COFFEE», в количестве 400 пачек; «ЕХХЕ VINTAGE VANILLA», в количестве 430 пачек; «ЕХХЕ VINTAGE CHERRY», в количестве 120 пачек; «ARIZONA ADVANCED SUPER SLIMS BLACK 6», в количестве 150 пачек; «BLECK ТАВАК Black SLIM», в количестве 230 пачек; «Classic SILVER», в количестве 180 пачек; «MILANO SUPERSLIM BLUE», в количестве 110 пачек; «Marlboro CORE FLAVOR», в количестве 380 пачек; «Marlboro», в количестве 50 пачек; «Winston XS Silver», в количестве 80 пачек; «mond SUPERSLIMS Blueberries», в количестве 500 пачек; «mond SUPERSLIMS Strawberry», в количестве 70 пачек; «Burn superslims BLUE», в количестве 220 пачек; «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», в количестве 760 пачек; «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», в количестве 240 пачек; «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ», в количестве 1090 пачек; «ВТ», в количестве 940 пачек; «КОСМОС СИНИЙ», в количестве 220 пачек; «КОСМОС», в количестве 500 пачек; «Стюардесса», в количестве 1130 пачек; «Столичные Классические», в количестве 310 пачек; «pogonu», в количестве 840 пачек; «Williams Luxury queen», в количестве 390 пачек, а всего в количестве 11 400 пачек, а также маркированные специальной маркой «Наш формат», в количестве 60 пачек, «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ», в количестве 1090 пачек; «ВТ», в количестве 940 пачек; «КОСМОС СИНИЙ», в количестве 220 пачек; «КОСМОС», в количестве 500 пачек; «Стюардесса», в количестве 1130 пачек; «Столичные Классические», в количестве 310 пачек; «pogonu», в количестве 840 пачек; «Williams Luxury queen», в количестве 390 пачек, а всего в количестве 11 400 пачек, а также маркированные специальной маркой «Наш формат», в количестве 60 пачек-после вступления приговора в законную силу уничтожить; мобильный телефон «Xiaomi 11Т» -конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморский районный суд г. Новороссийска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.В. Рукавишников